
БЕЗ НАУКИ ЗОНА НЕ ЗОНА

30-кілом етрова зона відчуж ення навколо Чорнобиль­
с ь к о ї А ЕС  та їть  багато  се кр е тів , як і чекаю ть на своє 
в ідкр и ття . Чорнобильську зону називаю ть величезною 
живою лаборатор ією , що є джерелом нових безц інних 
даних про д ію  р а д іа ц ії на д о вк ілля .
Працюючи в ї ї  ун ікальних умовах, учені матимуть змогу 
значно поповнити знання лю дства в галуз і рад іо еко ­
л о г і ї ,  розробити методи вим ірю вань та оц інки впливу 
о пр ом інення . Поряд із цим, здобутки  вчених змож уть 
прислужитися розробці нових технологій для підвищення 
р а д іац ій н о ї безпеки та захи сту  д о вк іл л я . У свою чер­
гу це допоможе кож ній к р а їн і краще п ідго туватись  до 
дій у разі, якщо станеться «неможливе» і лиховій принесе 
аварію  м асш таб ів Чорнобиля.



БЕЗ НАУКИ З О Н А  Н Е  З О Н А
10 Р О К ІВ  ТОМУ В Ч О РН О БИ Л І Б У В  СТВО РЕНИ Й  Н А УК О ВО -ТЕХ Н ІЧ Н И Й  Ц ЕНТР -  
ПРООБРАЗ НИНІШНЬОГО ЧоНЦМД (CheSCIR)

Наукові дослідження в зо­
ні відчуження були розпочаті 
відразу після Чорнобильської 
катастрофи, у травні 1986 ро­
ку. В той час був сформова­
ний загін учених, що отримав 
назву групи «ОНІС» (науково- 
дослідна станція) Держкомі- 
тету атомної енергії СРСР 
(ДКАЕ). Цей невеликий ко­
лектив учених виконав вели­
чезну роботу, в тому числі —  
з рекогносцирувального обс­
теження 260 тис. га с іль­
госпугідь України та Білорусі, 
провів оцінку забруднення 
врожаю 1986 року, підготував 
одну з перших карт забруд­
нення території, здійснив ек­
сперименти і розробив реко­
мендації щодо використання 
глини для дезактивації будин­
ків та устаткування, провод­
ження з відходами дезактива­
ції населених пунктів, утиліза­
ції різних кормів та сировини, 
що залишилися в зоні відчу­
ження (ЗВ), і організації сіль- 
госпробіт вахтовим методом. 
Понад 80 рішень Урядової ко­
місії з ліквідації наслідків ава­
рії на ЧАЕС були прийняті в 
1986 році на основі рекомен­
дацій вчених цієї групи.

Відповідно до наказу Мі­
ністерства атомної енергети­
ки і промисловості СРСР № 
328 від 19 грудня 1989 року з 
метою посилення ролі науки і 
підвищення ї ї  ефективності 
під час виконання робіт з лік­
відації наслідків аварії на ЧА­
ЕС ВО «Комбінат» було реор­
ганізоване в Науково-вироб­
ниче об'єднання «Прип'ять», у 
складі якого в лютому 1990 
року був створений Науково- 
технічний центр(Н ТЦ  НВО

«Прип'ять»),
Головним завданням НТЦ 

було визначено виконання на­
уково-дослідних робіт (НДР) з 
основних напрямів ліквідації 
наслідків аварії (ЛНА), а також 
координація зусиль окремих 
груп фахівців різних інститутів 
і відомств у здійсненні НДР і 
науковому супроводі робіт по 
ЛНА, розширення функцій і 
посилення науково-інформа­
ційної діяльності в міжнарод­
ному плані у зв'язку зі зроста­
ючою зацікавленістю інозем­
них фахівців чорнобильськи­
ми проблемами.

НТЦ був створений на ба­
зі підрозділів, які працювали в 
зоні відчуження з 1986 року. 
Ініціатором, організатором і 
першим директором Науково- 
технічного центру(1990-1991 
рр. ) був Євген Васильович Сє- 
нін —  доктор технічних наук, 
професор, лауреат премії Ра­
ди Міністрів СРСР, учасник лік­
відації наслідків аварії на ЧА­
ЕС із 1986 року. В 1991-1993 
роках директор НТЦ —  Кос­
тянтин Костянтинович Душу- 
тин, кандидат біологічних на­
ук, доцент, учасник ліквідації 
наслідків аварії на ЧАЕС із 
1986 року. В 1993-1998 роках 
директор НТЦ —  Микола Пав­
лович Архипов, доктор біоло­
гічних наук, учасник ЛНА на 
ЧАЕС із травня 1986 року, ке­
рівник групи «ОНІС» ДКАЕ, 
ВРІР СП «Комплекс», лауреат

премії Ради Міністрів СРСР. З 
липня 1998 року ЧоНЦМД очо­
лює Юрій Олександрович Іва­
нов —  доктор біологічних на­
ук, учасник ЛНА на ЧАЕС з 
1986 року.

На початковому етапі ос­
новними напрямами наукової 
та науково-практичної діяль­
ності НТЦ були: виконання 
НДР по вивченню стану та по­
ведінки, моделювання та 
прогноз м іграції продуктів 
поділу і трансуранових еле­
ментів у приземному шарі ат­
мосфери, грунті і рослиннос­
ті; вивчення радіобіологічних 
та медико-біологічних аспек­
тів наслідків аварії в зоні від­
чуження; планування, коор­
динація та контроль НДР на­
укових закладів, залучених до 
співробітництва з чорнобиль­
ської тематики: поводження з 
РАВ і розробка нових техно­
логій і техніки для дезактива­
ції, виконання НДР з проблем 
ліквідації наслідків аварії в 
рамках міжнародного співро­
бітництва.

РЕЗУЛЬТАТИ 
ДОСЛІДЖЕНЬ, 
РОЗРОБОК 
І ВИПРОБУВАНЬ 
ЧоНЦМД

За минулі 10 років знайш­
ли своє практичне втілення, 
зокрема, у вигляді рекоменда­
цій, карт, електронних баз да­
них, технічних документів. 
Зокрема:

Матеріали досліджень, 
використані в розробках зако- 
нівУкраїни, що стосуються те­
риторії зони відчуження, «Кон­
цепції зони відчуження», «На­
ціональної програми по ЛНА

на ЧАЕС», методології радіое­
кологічного моніторингу, для 
довгострокового прогнозу­
вання радіоекологічної ситуа­
ції на території зони відчужен­
ня, а також при розробках гі­
гієнічних нормативів та ліку­
вально-профілактичних захо­
дів щодо зниження негатив­
них наслідків радіаційного оп­
ромінення.

Визначено просторові 
особливості радіоактивного 
забруднення зони відчуження 
(ЗВ), простежена багаторічна 
динаміка поведінки основних 
дозоутворюючих радіонуклі­
дів у різних типах ландшафтів. 
На основі багаторічних стаці­
онарних досліджень та актив­
них експериментів розробле­
но моделі поведінки радіонук­

лідів у різних типах екосистем 
і прогноз радіоекологічної си­
туації на найближчі роки.

Встановлено основні чин­
ники, що істотно впливають 
на міграційні процеси на лу­
ках, в лісах, заплавах (пове­
ні, пожежі, шкідники, діяль­
ність мікробіоти тощо) та зап­
ропоновано заходи по змен­
шенню їх впливу.

Оцінено радіобіологічні 
наслідки опромінення хворих 
лісів, описано хід репарацій­
них процесів та розроблено 
прогноз їх стану на перспек­
тиву. Для вивчення віддалених 
генетичних наслідків впливу 
опромінення створено роз­
садники та експериментальні 
посадки потомства опроміне­
них дерев сосни.

Розроблена і реалізована 
схема екологолісівничого дог­
ляду за лісами ЗВ.

Багаторічні спостережен­
ня за тваринами показали 
значне зниження репродук­
тивної функції ссавців, пору­
шення гематогенезу, збіль­
шення ембріональної та пост­
ембріональної смертності. В 
опромінених тваринах вияв­
лено зміни на клітинному та 
субклітинному рівнях в імун­
ній, травній, ендокринній та 
репродуктивній системах.

Встановлено факти появи 
нових, відсутніх у Європейсь­
кому реєстрі, штамів вірусів, 
зростання кількості шкідників 
уЗВ, що доводить епідеміоло­
гічну значущість ЗВ. Розроб­
ляється комплекс захисних 
заходів.

Складена принципово но­
ва карта грунтового покриву 
ЗВ, що враховує міграційну 
здатність радіонуклідів. Це 
дозволило дати більш точні 
прогнози переходу радіонук­
лідів у рослинність, молоко і 
м'ясо, як основу для прийнят­
тя рішень щодо реабілітації 
території. Запропонована 
схема природоохоронних за­
ходів по поводженню з тери­
торією.

Результати фундамен­
тальних і прикладних дослід­
жень ЧоНЦМД були опубліко­
вані у більш як 600 статтях і до­
повідях, що викладені на кон­
ференціях, з'їздах і нарадах 
різного рівня в Україні, а також 
у державах СНД, Європи, 
Америки і Японії.

МІЖНАРОДНЕ
СПІВРОБІТНИЦТВО

За 10 років, що минули, 
ЧоНЦМД (CheSCIR) став ши­
роко відомим в Україні та за її 
межами. Починаючи з 1991 
року, ЧоНЦМД активно бере 
участь в організації та здійс­
ненні міжнародного співробіт­
ництва в рамках наукових 
програм Європейського сою­
зу і МАГАТЕ з університетами, 
лабораторіями та іншими ус­
тановами більшості держав 
Європи, а також за двосто­
ронніми угодами з Японією і 
США. З 1999 року в будинку 
ЧоНЦМД почала працювати 
Міжнародна радіоекологічна 
лабораторія, створена згідно

з угодою між США та Украї­
ною. Фахівці Центру неодно­
разово відвідували зарубіжні 
установи для обміну досві­
дом, підвищення кваліфікації, 
продовження досліджень на 
базі закордонних лаборато­
рій, для участі в конференці­
ях, нарадах з доповідями про 
результати власних робіт.

Відповідно до чотиристо­
ронньої угоди (1992 р . ) про 
міжнародне співробітництво з 
питань, що пов'язані з наслід­
ками аварії на Чорнобильській 
АЕС, міжУкраїною, Росією, Бі­
лоруссю та Комісією Євро­
пейського Співтовариства 
(КЄС), НТЦ брав активну 
участь у дослідженнях по 8-ми 
міжнародних проектах, у тому 
числі 6 —  по лінії КЄС.

Партнерами НТЦ в дослід­
женнях виступають 27 науко­
вих організацій з Бельгії, Ве­
ликобританії, Німеччини, Гре­
ції, Ірландії, Іспанії, Італії, Ко­
реї, Нідерландів, Норвегії, 
Португалії, Франції, Швеції, 
Японії, а також більше ЗО ака­
демічних і галузевих інститутів 
та університетів України, Росії 
та Білорусі.

ХТО є хто?..
За період діяльності НТЦ 

завдання та структура його 
змінювалися, в 1995 році НТЦ 
НВО «Прип'ять» був реоргані­
зований у Чорнобильський 
науково-технічний центр між­
народних досліджень 
(ЧоНЦМД), а в 1996 році він 
став юридичною особою.

За станом на початок 2000 
року в складі ЧоНЦМД є такі 
проблемні підрозділи:

Відділ вивчення розпов­
сюдження радіонуклідів, пра­
цівники якого встановлюють 
особливості просторового 
розповсюдження чорнобиль­
ських забруднень на різних 
масштабних рівнях та картог­
рафують отримані результати 
у масштабах 1: 200000 —  
1: 10000; розробляють спеціа­
лізовані методики побудови 
карт радіонуклідного забруд­
нення, нових комп'ютерних 
алгоритмів (система CHERN), 
а також методів оцінки точ­
ності та кондиційності цих 
карт; провадять вивчення та 
математичне моделювання 
процесів вертикальної та ла­
теральної міграції радіонуклі­
дів у різних ландшафтно-гео­
морфологічних умовах ЗВ.

Відділ прикладної радіое­
кології вивчає закономірності 
поведінки радіонуклідів у при­
родних і штучних агроекосис- 
темах, здійснює прогноз її 
розвитку на основі отриманих 
результатів, розробляє науко­
во-технічні рекомендації по 
поліпшенню радіоекологічно­
го стану.

Відділ радіоекології і раді­
обіології тварин займається 
радіоекологією диких та сіль­
ськогосподарських тварин в 
умовах зони відчуження, роз­
робляє та випробовує спосо­
би зниження радіаційного 
забруднення тваринницької 
продукції та засоби підвищен­
ня стійкості організму тварин

до д ії чинників радіаційної 
природи; вивчає ефекти раді­
аційного впливу на біологічні 
об'єкти різного рівня органі­
зації (від клітин до популяцій 
тварин) як у лабораторних 
(миші, щури), сільськогоспо­
дарських тварин (ВРХ, свині, 
бджоли), так і у диких (риби, 
ссавці); здійснює розробку 
експериментальних моделей 
для випробування засобів 
протирадіаційного захисту.

Відділ радіоекології лісу 
вивчає розподіл і міграцію ра­
діонуклідів у компонентах лі­
сових екосистем і прогнозує 
їх поведінку; розробляє сис­
тему і технології ведення спе­
ціалізованого екологолісів- 
ницького догляду за насад­
женнями, заходи по збере­
женню лісів від пожеж та ін­
ших шкідливих чинників, спо­
соби зниження надходження 
радіонуклідів у лісову продук­
цію; технології лісовідновлен­
ня для дуже забруднених те­
риторій.

Відділ міжнародних аналі­
тичних досліджень виконує 
радіохімічні та спектромет­
ричні аналізи всіх радіонуклі­
дів Чорнобильської аварії; за­
безпечує міжнародні і власні 
дослідження лабораторно- 
аналітичною базою і метроло­
гічною підтримкою; розроб­
ляє та адаптує нові радіохіміч­
ні методики; веде методичні 
та практичні дослідження із 
застосування польової гамма- 
спектрометрії.

Відділення технічного за­
безпечення НДР і реабілітації 
території утворено в 1998 р. 
для посилення робіт з еколо- 
гоекономічної реабілітації ЗВ, 
виробничої апробації різних 
сценаріїв та технологій реабі­
літації забруднених територій 
(сільськогосподарських, лісо­
господарських, рибогоспо­
дарських та інших напрямів) 
на базі Відділу радіології і ре­
культивації спеціалізованого 
дослідного господарства, що 
існував раніше. Відділення ви­
конує агротехнічний, агрохі­
мічний, зоотехнічний, транс­
портний та інший супровід на­
укових досліджень, що здійс­
нюються іншими підрозділами 
Центру.

Бюро науково-технічної 
інформації готує зведення і 
звіти НДР ЧоНЦМД, організо­
вує експертизу результатів 
власних робіт і робіт сторон­
ніх організацій, формує архів 
науково-технічної продукції і

забезпечує інформаційний 
супровід, готує до випуску ін­
формаційні матеріали (преп­
ринти, бюлетені, буклети) за 
результатами НДР у зоні від­
чуження.

Для розвитку діяльності, 
пов'язаної із загально-техно­
генними і природними надз­
вичайними ситуаціями, ство­
рюється Київське відділення 
ЧоНЦМД.

БЕЗ НАУКИ 
НЕМАЄ ЗОНИ

Найбільш цінною й ун і­
кальною характеристикою 
Центру є розташування його 
безпосередньо на території 
зони відчуження і зони безу­
мовного відселення з її розма­
їтістю радіонуклідного складу 
та рівнів радіоактивного заб­
руднення у різноманітних при­
родно-ландшафтних, геохі­
мічних умовах.

За станом на 1. 02. 2000 р., 
у ЧоНЦМД працював 171 пра­
цівник, з яких 5 докторів наук, 
14 кандидатів наук, 74 особи 
з вищою освітою. Більшість із 
них займаються проблемами, 
пов'язаними з ліквідацією 
наслідків Чорнобильської ка­
тастрофи, понад 10 років.

М атеріально-технічний 
потенціал наукових дослід­
жень —  це десятки стаціонар­
них полігонів і пунктів спосте­
режень (експериментальні 
поля, дослідні майданчики, 
лісові ділянки та ін. ); унікаль­
не стадо великої рогатої ху­
доби (близько 20 голів), яка 
отримала значні дози опромі­
нення під час Чорнобильської 
аварії, утримується та розп­
лоджується з того часу в умо­
вах підвищеної радіації; дос­
лідне господарство з вели­
кою рогатою худобою і свиня­
ми; парк машинно-трактор­
ної, посівної і збиральної тех­
ніки; дослідні пасіки; іхтіоло­
гічна лабораторія на водоймі- 
охолоджувачі ЧАЕС; віварій 
для лабораторних тварин; 
центральний лабораторно- 
адміністративний корпус пло­
щею 3000 кв. м.; радіохімічні і 
спектрометричні лабораторії 
з сучасним обладнанням (аль­
фа-, бета-, гамма-спектро­
метри, електронні мікроско­
пи); лабораторії підготовки і 
обробки проб; радіобіологічну 
лабораторію; лабораторію 
мікробіологічної радіохімії, ге- 
оінформаційне обладнання; 
комп'ютерну мережу з вихо­
дом в Internet.


